

Số: 687/KH-BVM

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 11 tháng 6 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thi hành Luật Căn cước của Ngành Y tế trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh

Thực hiện Kế hoạch số 2671/KH-HĐPH ngày 15/5/2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố về triển khai thi hành Luật Căn cước trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; Kế hoạch số 408/KH-SYT ngày 16/01/2024 của Sở Y tế về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024 của ngành Y tế trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Căn cứ Kế hoạch số 5088/KH-SYT ngày 6/6/2024 về việc triển khai thi hành Luật Căn cước của Ngành Y tế trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Căn cứ Kế hoạch số 135/KH-BVM ngày 30/01/2024 về việc phổ biến, giáo dục Pháp luật năm 2024 tại Bệnh viện Mắt.

Bệnh viện Mắt xây dựng kế hoạch triển khai thi hành Luật Căn cước của Ngành Y tế trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích

- Phân công trách nhiệm và cơ chế phối hợp cụ thể giữa các Khoa, Phòng trong việc triển khai thi hành Luật Căn cước tại Bệnh viện Mắt; đảm bảo kịp thời, thống nhất, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ về chuyển đổi số quốc gia theo mục tiêu của Đề án 06 của Chính phủ phù hợp với tình hình thực tế tại Thành phố.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Căn cước nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các khoa, phòng; từng viên chức, người lao động bệnh viện trong việc triển khai thi hành.

##### 2. Yêu cầu

- Bảo đảm sự chỉ đạo thống nhất của Ban Giám đốc; sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa các khoa, phòng trong việc triển khai thi hành Luật Căn cước tại Bệnh viện.

- Đề ra nội dung, công việc cụ thể và thời gian thực hiện; xác định trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong chủ trì, phối hợp triển khai, thực hiện Luật Căn cước đảm bảo đúng tiến độ và yêu cầu đề ra.

- Gắn liền việc thực hiện Luật Căn cước với triển khai thực hiện Đề án 06 của Chính phủ tại bệnh viện.

#### II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

### 1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về căn cước

- Thông báo triển khai toàn viện và đăng công thông tin điện tử bệnh viện để triển khai quy định pháp luật về căn cước.

+ Đơn vị thực hiện: Tổ Pháp chế, Phòng Hành chính quản trị.

+ Thời gian thực hiện: Quý III năm 2024.

### 2. Rà soát văn bản quy phạm pháp luật

- Phối hợp thực hiện rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến Luật Căn cước thuộc lĩnh vực y tế.

- Thời gian thực hiện: năm 2024 và theo đề nghị của Công an Thành phố.

### 4. Tham gia góp ý xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết các nội dung được giao trong Luật Căn cước

- Phối hợp tham gia góp ý các các văn bản có liên quan đến Luật Căn cước theo chỉ đạo của Sở Y tế và các cơ quan có thẩm quyền.

- Thời gian thực hiện: năm 2024 và theo đề nghị của Công an Thành phố.

## III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

### 1. Tổ Pháp chế:

a. Triển khai thực hiện kế hoạch thi hành Luật Căn cước tại Bệnh viện.

b. Phối hợp, hỗ trợ các Khoa / phòng trong việc triển khai thực hiện kế hoạch, tổng hợp báo cáo trong công tác phối hợp phổ biến pháp luật theo quy định.

### 2. Phòng Công nghệ thông tin:

Thực hiện cập nhật, đăng tin trên Cổng thông tin điện tử của Bệnh viện về hoạt động tuyên truyền, triển khai thực hiện các nội dung nêu trong kế hoạch tại Bệnh viện.

### 3. Các Khoa / Phòng chức năng:

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao để triển khai thực hiện các nội dung nêu trong kế hoạch cho phù hợp; chủ động phối hợp với Tổ Pháp chế tổng hợp báo cáo định kỳ theo quy định.

Định kỳ thực hiện báo cáo năm (**trước ngày 15/10 hàng năm**) gửi về Phòng Hành chính quản trị (Cn Hạnh Dung – ĐT: 0902.3637.388) để tổng hợp báo cáo Sở Y tế theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thi hành Luật Căn cước tại Bệnh viện Mắt, đề nghị các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch này./. *h*

#### Nơi nhận:

- Sở Y tế (để b/c);
- Đảng ủy (để b/c);
- Ban Giám đốc (để biết);
- Các Khoa, Phòng (để t/h);
- Lưu: VT, HCQT, TPC  
(PHHD-25B) *h*

